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Temas mais cobrados 

Assistente de Controle Externo  

 

TCE-TO 

Olá, estudante! 
 
Com o objetivo de contribuir para a preparação objetiva do aluno, o 
Aprova Concursos apresenta o material desenvolvido sobre os Temas 
mais cobrados de cada disciplina pela banca organizadora.  
 
Bons estudos!  

https://www.aprovaconcursos.com.br
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01. TEMAS MAIS COBRADOS 

  

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Assistente de 

Controle Externo com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões 

por disciplinas.  

Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado, ou seja, os assuntos 

dentro de cada uma das disciplinas já estão organizados na ordem do que mais 

tem chance de cair na prova.  

  

Confira nossa análise sobre o que a banca FGV tem cobrado nos últimos anos:  

 

 
 

1,82%

1,82%

1,82%

1,82%

2,43%

2,43%

2,55%

2,92%

3,28%

3,40%

75,70%

Relação semântica

correlação da linguagem: aspectos semânticos

Substantivos

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Relação entre vocábulos: Sinônimos e Antônimos.

Ortografia

Conjunções

Flexão de voz (ativa, passiva, reflexiva)

Adjetivos

Marcas específicas de cada gênero textual.

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa
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12,50%

12,50%

25,00%

25,00%

25,00%

Tribunais de Contas: Organização e Funcionamento.

Conceitos e legislação aplicáveis ao Controle Externo

Controle Externo

Controle Interno

Funções Básicas do TCU

Noções de Controle Externo

23,53%

35,29%

41,18%

Diagramas Lógicos. 

Estruturas Lógicas.

Probabilidades.

Raciocínio Lógico Quantitativo
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9,09%

9,09%

9,09%

12,12%

12,12%

48,48%

Receita pública. Conceitos, classificações e estágios. Fontes.
Dívida ativa.

Despesa pública. Conceitos, classificações e estágios. Restos a
pagar. Despesas de exercícios anteriores.

Classificações orçamentárias.

Orçamento público. Conceito.

Princípios orçamentários.

Lei Orçamentária Anual (LOA).

Noções de Administração Financeira e 
Orçamentária

6,25%

6,25%

6,25%

6,25%

12,50%

31,25%

31,25%

Restos a pagar

Orçamento Público

Balanço financeiro - BF

Ciclo Orçamentário

Receita Pública

Patrimônio nas entidades públicas

Balanço patrimonial - BP

Noções de Contabilidade Pública
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7,69%

8,60%

9,05%

9,95%

15,84%

20,81%

28,05%

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e
Garantias Processuais

Organização Político-Administrativa

Poder Legislativo

Funções essenciais à justiça

Poder Judiciário

Administração Pública

Direitos e deveres individuais e coletivos

Noções de Direito Constitucional
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4,76%

4,76%

4,76%

5,24%

5,71%

9,52%

10,00%

10,48%

11,90%

15,71%

17,14%

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Poder de polícia (polícia administrativa e polícia
judiciária, atributos do poder de polícia)

Organização da Administração Pública

Concentração e desconcentração, descentralização e
centralização

Agentes públicos

Responsabilidade civil do Estado

Atos administrativos

Contratação direta (inexigível, dispensável e dispensada)

Lei 8.666/1993 - Licitações e Contratos Administrativos

Lei 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos
Administrativos

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Noções de Direito Administrativo
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

Conhecimentos Básicos 

 

Conhecimentos Específicos 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/tce-to-assistente-de-controle-externo-administracao-conhecimentos-gerais
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/tce-to-assistente-de-controle-externo-administracao-conhecimentos-especificos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/fgv
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

    

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

  

 

04. CANAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS! 

 

NOTÍCIAS 

DO BLOG 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-tce-to-2022

